
ПРОКУРАТУРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРОКУРАТУРА 
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРОКУРАТУРА 
ВИКУЛОВСКОГО РАЙОНА 

ул. Ново-Советская, д. 40/1, 
с. Викулово, Россия, 627570 

jdf/JZ № ЗО-М/5 

Директору МАУ ДО «Викуловский 
Центр творчества» 

Васильевой Т.Ю. 

ул. Карла Маркса, д. 30, с. Викулово, 
Викуловский район, Тюменская 
область, 6275/0 

ПРОТЕСТ 

на Положение об организации летнего 
детского оздоровительного лагеря 
с дневным пребыванием детей 
«СОЛНЦЕГРАД» 

Прокуратурой Викуловского района во исполнение задания прокуратуры 
Тюменской области проведена проверка исполнения законодательства в сфере 
обеспечения безопасности несовершеннолетних в организациях, организующих 
отдых и оздоровление детей, в ходе которой изучено Положение об организации 
летнего детского оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей 
«СОЛНЦЕГРАД», утвержденное директором МАУ ДО «Викуловский Центр 
творчества» (далее - Положение). 

Установлено, что отдельные нормы Положения противоречат требованиям 
действующего законодательства, в связи с чем, указанный локальный акт 
подлежит приведению в соответствие с требованиями действующего 
законодательства. 

Так, разделом 2 Положения установлен Порядок создания и организации 
работы лагеря. 

Согласно подпункту 2.7. Положения продолжительность смены в лагере 
определяется длительностью периода отдыха и составляет в период весеннего, 
осеннего, зимнего отдыха - не менее 7 календарных дней. 

В то время как, пунктом 1.5. СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиенические 
требования к устройству, содержанию и организации режима в 
оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период 
каникул», утвержденных постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 19.04.2010 № 25 
продолжительность смены в оздоровительном учреждении определяется 
длительностью каникул и составляет осенью, зимой и весной не менее 5 
рабочих дней. 

Данные санитарные правила распространяются на все виды 
оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей и подростков 
независимо от их подчиненности и форм собственности и являются 

АБ № 004554 * 



2 

обязательными для исполнения всеми юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями, чья деятельность связана с 
организацией и (или) обеспечением отдыха детей в период каникул. 

Статьей 11 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» на индивидуальных 
предпринимателей и юридических лиц в соответствии с осуществляемой ими 
деятельностью также возложена обязанность выполнять требования 
санитарного законодательства. 

При таких обстоятельствах Положение противоречит требованиям 
действующего законодательства, в связи, с чем подлежит изменению в 
указанной части. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.6, 22, 23 Федерального 
закона «О прокуратуре Российской Федерации», 

1. Положение об организации летнего детского оздоровительного лагеря с 
дневным пребыванием детей «СОЛНЦЕГРАД» изменить и привести в 
соответствии с нормами действующего законодательства. 

2. Протест подлежит обязательному рассмотрению в десятидневный срок 
с момента его поступления с обязательным участием представителя 
прокуратуры района. 

3. Заблаговременно проинформировать прокуратуру района о дате и месте 
рассмотрения настоящего протеста. 

4. О результатах рассмотрения протеста незамедлительно сообщается 
прокурору в письменной форме, с приложением копии измененного 
нормативного правового акта. 

ТРЕБУЮ: 

п 
И.о. прокурора района 

советник юстиции П.И. Казанцев 
V 



Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Викуловский Центр творчества» 

Тюменская область. Викуловский район. С.Викулово, ул.К.Маркса,30,тел.8(34557)233-73 

Прокурору района 

старшему советнику юстиции 

Л.С.Кева 

Директора МАУДО «ВЦТ» 

Т.Ю.Васильевой 

УВЕДОМЛЕНИЕ. 

Уважаемая Людмила Сергеевна! 

Ваш протест от 28.08.2019 г. №39-2019 на «Положение об организации летнего 
детского оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей «СОЛНЦЕГРАД» 
МАУ ДО «Викуловский Центр творчества» будет рассмотрен 06 сентября 2019 г. 
на методическом совете МАУ ДО «Викуловский Центр творчества» с участием 
помощника прокурора Спириной Н.С. 

Директор МАУ ДО «ВЦТ» / _ Т.Ю.Васильева 
P g Щ ?улау ДО Щ ) | | 

м.п. 

Исполнитель: Васильева Т.Ю. 

8-34557-233-73 '' 



Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Викуловский Центр творчества» 

Тюменская область. Викуловский район. С.Викулово, ул.К.Маркса,30,тел.8(34557)233-73 

Прокурору района 

старшему советнику юстиции 

Л.С.Кева 

Директора МАУДО «ВЦТ» 

Т.Ю.Васильевой 

О рассмотрении протеста 

на «Положение об организации летнего 
детского оздоровительного лагеря с дневным 
пребыванием детей «СОЛНЦЕГРАД» 
МАУ ДО «Викуловский Центр творчества» 

Ваш протест от 28.08.2019 г. №39-2019 на «Положение об организации летнего 
детского оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей «СОЛНЦЕГРАД» 
МАУ ДО «Викуловский Центр творчества» был рассмотрен 06 сентября 2019 г. на 
методическом совете МАУ ДО «Викуловский Центр творчества». Замечания были 
устранены. «Положение об организации летнего детского оздоровительного 
лагеря с дневным пребыванием детей «СОЛНЦЕГРАД» МАУ ДО «Викуловский 
Центр творчества» было принято в новой редакции. В соответствии с 
действующим законодательством будет размещено на сайте учреждения (ddt-
vikulovo.ru) 09.09.2019 г.. 

Приложение: «Положение об организации летнего детского оздоровительного 
лагеря с дневным пребыванием детей «СОЛНЦЕГРАД» МАУ ДО «Викуловский 
Центр творчества» 

Уважаемая Людмила Сергеевна! 

Т.Ю.Васильева 



Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Викуловский Центр творчества» 

Тюменская область, Викуловский район, с.Викулово, ул.Карла Маркса, 30 

П Р И К А З 

От 06.09.2019 г. № 3 8 

Об утверждении новой редакции «Положения об организации детского 
оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей «СОЛНЦЕГРАД» МАУ ДО 
«Викуловский Центр творчества» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Признать утратившим силу п. 14 Приказа от 21.06.2019 г. №22 
2. Утвердить в новой редакции «Положение об организации детского 

оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей 
«СОЛНЦЕГРАД» МАУ ДО «Викуловский Центр творчества», 
согласно приложения № 1. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

Директор МАУ ДО 
С приказом ознакс 

Л\Ю. Васильева 
_ Т.С.Бабкина 

• ^-Н.В.Оленич 



Согласовано с методическим советом 
МАУ ДО «Викуловский Центр творчества» 
Протокол №2 от 06.09.2019 года 
Согласовано с родительским комитетом 
Протокол №1 от 06.09.2019 года 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации детского оздоровительного лагеря с дневным пребыванием 
детей «СОЛНЦЕГРАД» МАУ ДО «Викуловский Центр творчества» 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания и организации работы детского 
оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей «Солнцеград» (далее - лагерь), 
созданного на базе МАУ ДО «Викуловский Центр творчества», порядок и условия 
приема детей в лагерь. 

1.2. Лагерь создаются в целях обеспечения условий для оздоровления, отдыха детей и 
рационального использования ими свободного времени, формирования у детей общей 
культуры и навыков здорового образа жизни, социальной адаптации детей с учетом 
возрастных особенностей. 

1.3. Лагерь обеспечивает реализацию программы работы с детьми, предусматривающей 
полноценное питание, медицинское обслуживание, пребывание на свежем воздухе, 
проведение оздоровительных, физкультурных, культурно-досуговых мероприятий, 
организацию экскурсий, походов, игр, занятий по интересам в кружках, секциях, клубах, 
творческих мастерских и т.п. 

1.4. В своей деятельности лагерь руководствуются приказом Министерства образования 
Российской Федерации от 13.07.2001 № 2688 «Об утверждении порядка проведения смен 
профильных лагерей, лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха», 
санитарно-эпидемиологическими правилами СП 2.4.4.969-00, настоящим Положением, 
уставом МАУ ДО «Викуловский Центр творчества». 

1.5. Финансовое обеспечение деятельности лагеря осуществляется за счет средств 
соответствующих бюджетов, собственных средств учреждения, средств родителей 
(законных представителей) детей и других источников, предусмотренных действующим 
законодательством. 

1.6. Контроль за деятельностью лагеря осуществляют территориальная 
межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления населения, занятости 
несовершеннолетних (далее - Комиссия), директор МАУ ДО «Викуловский Центр 
творчества» 

1. Общие положения 

1.7. Комиссии ежегодно формируют и доводят до сведения населения муниципального 
района реестр лагеря, расположенного на территории Викуловского муниципального 
района. 



1.8. Органы местного самоуправления Викуловсжого муниципального района создают 
условия для получения родителями (законными преястапсжвш) детей информации о 
программах и условиях пребывания детей в лагере «Солнцарад*- созданного в МАУ ДО 
«Викуловский Центр творчества», которая обеспечивает вс зм: злость выбора родителями 
(законными представителями) лагеря для ребенка с учетом его увлечений и интересов. 
Данная информация доводится до сведения населения через средства массовой 
информации. Интернет-сайты, через сайт МАУ ДО Викуловский Центр творчества», и 
т.п. 

2. Порядок создания и организации работы лагеря 

2.1. Лагерь создается на базе МАУ ДО «Викуловский Центр творчества». 

2.2. Создание лагеря и назначение руководителя лагеря оформляется приказом 
директором МАУ ДО «Викуловский Центр творчества», который издается не позднее чем 
за 45 рабочих дней до предполагаемой даты открытия лагеря. В течение 20 рабочих дней 
с момента издания приказа о создании лагеря руководитель Учреждения направляет 
информацию о создании лагеря в Комиссию по месту нахождения лагеря. 

2.3. Требования к территории, зданию и сооружениям МАУ ДО «Викуловский Центр 
творчества», воздушно-тепловому режиму, естественному и искусственному освещению, 
санитарно-техническому оборудованию, оборудованию помещения, режиму дня, 
организации физического воспитания и оздоровительных мероприятий, организации 
питания, санитарному состоянию и содержанию МАУ ДО «Викуловский Центр 
творчества», прохождению профилактических медицинских осмотров и личной гигиене 
персонала, соблюдению санитарных правил, правилам приемки смены лагеря 
определяются санитарно-эпидемиологическими правилами СП 2.4.4.969-00. 

2.4. Открытие лагеря допускается только при наличии действующего санитарно-
эпидемиологического заключения. 

2.5. Приемка лагеря осуществляется Комиссией с участием представителей 
территориальных органов Роспотребнадзора и государственного пожарного надзора, с 
последующим оформлением акта приемки в сроки, предусмотренные действующим 
законодательством. 

2.6. Приемка лагеря осуществляется Комиссией не позднее чем за 3 рабочих дня до 
предполагаемой даты его открытия на основании поданной руководителем лагеря заявки. 
Заявка с указанием предполагаемой даты открытия лагеря подается в Комиссию не 
позднее чем за 30 календарных дней до упомянутой даты. 

2.7. Продолжительность смены в лагере определяется длительностью периода отдыха 
детей и составляет в период весеннего, осеннего, зимнего отдыха - не менее 5 рабочих 
дней, в период летнего отдыха - не менее 15 рабочих дней. 

2.8. Питание детей в лагере организуется в соответствии с санитарно-
эпидемиологическими требованиями в столовой ближайших объектах общественного 
питания. Питание детей в лагере организуется в соответствии с согласованным 
территориальным органом Роспотребнадзора 10-дневным меню. 

При режиме работы лагеря в первой половине дня детям предоставляется двухразовое 
питание, при режиме работы лагеря в течение полного рабочего дня детям 
предоставляется трехразовое питание. 

Контроль за качеством поступающих продуктов, сроком их реализации, условиями 


